EMENDA Nº 2, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 27, DE 2013
Inclua-se parágrafo ao artigo 1.º da Lei Complementar n.º 1.208 de 2013 alterada pelo Projeto de lei em epígrafe:

§ º – Os juízes que atuarão no Departamento Estadual de Execuções Criminais e no Departamento de Inquéritos Policiais serão definidos por critérios de classificação em concurso e não poderão ser afastados ou removidos salvo nos casos previstos em lei.
JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa garantir o princípio do juiz natural fixando a vinculação do juiz aos Departamentos a partir de critérios de classificação no concurso e impedindo que sejam transferidos de forma discricionária, salvo nos casos em que a lei permite.

Sala das Sessões, em 23/08/13
a) LUIZ CLÁUDIO MARCOLINO